
206003/206002 2018-591(2) 

№206002-2018-591 

от 05 02 18 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ О Б Л А С Т И 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 5 февраля 2018 года№ 18 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394 

"Об утверясдении государственной программы 
Ленинградской области "Стимулирование экономической 

активности Ленинградской области" 

Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 
1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области", 
утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области 
от 14 ноября 2013 года № 394, изменения согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области -
председателя комитета экономического развития и инвестиционной 
деятельности. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

Губернатор 
Ленинградской области А.Дрозденко 



206002/206002-2018-638(1) 

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 5 февраля 2018 года № 18 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в государственную программу 

Ленинградской области "Стимулирование экономической 
активности Ленинградской области", утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области 
от 14 ноября 2013 года № 394 

1. В государственной программе Ленинградской области 
"Стимулирование экономической активности Ленинградской области" 
в паспорте государственной программы в позиции "Финансовое 
обеспечение государственной программы - всего, в том числе по годам 
реализации": 

в абзаце первом цифры "9598708,9" заменить цифрами "9605393,0"; 
в абзаце втором цифры "1474966,2" заменить цифрами "1481650,3". 
2. В подпрограмме 3 "Развитие малого, среднего предприни

мательства и потребительского рынка Ленинградской области": 
1) в паспорте подпрограммы: 
позицию "Участники подпрограммы" дополнить словами "комитет 

по молодежной политике Ленинградской области"; 
в позиции "Финансовое обеспечение подпрограммы": 
в абзаце первом цифры "2302436,7" заменить цифрами "2309120,8"; 
в абзаце втором цифры "403218,4" заменить цифрами "409902,5"; 
2) в разделе 2 "Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы": 
подраздел "Основное мероприятие 3.4 "Формирование рыночных 

ниш для малого и среднего предпринимательства и развитие конкуренции 
на локальных рынках" дополнить абзацами следующего содержания: 

"В рамках основного мероприятия реализуется проект "Создание 
перспективной бизнес-среды на рынке уникальных сувениров 
Ленинградской области". 

Среди мероприятий проекта - развитие центров НХП и ремесел 
в регионе, разработка универсальной бизнес-модели для производителей 
НХП и ремесел, бесплатное юридическое сопровождение граждан при 
регистрации предпринимательской деятельности, бухгалтерское 
и юридическое сопровождение начинающих предпринимателей, обучение, 
создание единого бренда, электронного каталога изделий, организация 
бизнес-миссий мастеров в регионы России и другие. 



206002/206002-2018-638(1) 

Реализация мероприятий проекта будет способствовать: 
формированию системы поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее - МСП) Ленинградской области -
производителей НХП и ремесел на региональном и муниципальном 
уровнях; 

вовлечению производителей НХП и ремесел Ленинградской области 
в предпринимательскую деятельность; 

выращиванию из субъектов МСП Ленинградской области -
производителей НХП и ремесел поставщиков сувенирной продукции; 

содействию участия субъектов МСП Ленинградской области -
производителей НХП и ремесел в государственных, муниципальных 
и коммерческих закупках; 

продвижению продукции субъектов МСП Ленинградской области -
производителей НХП и ремесел; 

расширению рынка сбыта продукции субъектов МСП 
Ленинградской области - производителей НХП и ремесел; 

использованию туристического потенциала региона в развитии 
субъектов МСП Ленинградской области - производителей НХП 
и ремесел."; 

дополнить абзацами следующего содержания: 
"Основное мероприятие 3.9 "Содействие развитию молодежного 

предпринимательства" 
Основное мероприятие направлено на предоставление субсидии 

субъекту малого и среднего предпринимательства, связанного с созданием 
и (или) обеспечением деятельности центра молодежного инновационного 
творчества (далее - ЦМИТ). 

В рамках реализации основного мероприятия предусматривается 
создание субъектом малого и среднего предпринимательства ЦМИТ, 
ориентированного на обеспечение благоприятных условий для развития 
детей, молодежи и субъектов малого и среднего предпринимательства 
в научно-технической, инновационной и производственной сферах путем 
создания материально-технической, экономической, информационной 
базы для становления, развития, подготовки к самостоятельной 
деятельности малых и средних инновационных предприятий, 
коммерциализации научных знаний и наукоемких технологий. 

В результате реализации указанного основного мероприятия 
количество физических лиц в возрасте до 30 лет (включительно), 
завершивших обучение, направленное на приобретение навыков ведения 
бизнеса и создания малых и средних предприятий, ежегодно составит 
50 человек, в 2018 году субъектами молодежного предпринимательства, 
получившими государственную поддержку, будет создано три рабочих 
места (включая вновь зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей), физическими лицами до 30 лет, вовлеченными 



206002/206002-2018-638(1) 

В реализацию мероприятия, будет создан один субъект малого 
предпринимательства.". 

3. Приложение 1 "Перечень основных мероприятий государственной 
программы Ленинградской области "Стимулирование экономической 
активности Ленинградской области" дополнить пунктом 3.9 следующего 
содержания: 

3.9 Основное 
мероприятие 
"Содействие развитию 
молодежного 
предпринимательства" 

Количество 
вновь 
созданных 
центров 
молодежного 
инновационного 
творчества; 
количество 
физических лиц 
в возрасте 
до 30 лет, 
вовлеченных 
в деятельность 
центров 
молодежного 
инновационного 
творчества 

Повышение роста 
занятости населения 
за счет развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
в Ленинградской 
области 

Развитие 
единой системы 
организаций 
инфраструктуры 
поддержки 
малых 
и средних 
предприятий 
(Стратегическая 
карта целей 
"Малый 
бизнес") 

4. В приложении 2 "Сведения о показателях (индикаторах) 
государственной программы Ленинградской области "Стимулирование 
экономической активности Ленинградской области" и их значениях": 

раздел "Подпрограмма 3 "Развитие малого, среднего 
предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области" 
изложить в следующей редакции: 



206002/206002-2018-638(1) 

4 

Подпрограмма 3 "Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области" 

20 

21 

22 

23 

Доля обрабатывающей 
промышленности 
в обороте субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(без учета 
индивидуальных 
предпринимателей) 

Доля среднесписочной 
численности 
работников 
(без внешних 
совместрггелей), 
занятых у субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
в общей численности 
занятого населения 

Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(включая 
индивидуальных 
предпринимателей) 
в расчете на 1 тыс. 
человек населения 

Доля кредитов 
субъектам 
малого и среднего 
пре дпр инимательства 
в общем кредитном 
портфеле 
юридических лиц 
и индивидуальных 
предпринимателей 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

про
центов 

про
центов 

единиц 

про
центов 

26,5 

27,5 

34,8 

н/д 

24,2 

23 

34 

17 

23 

28 

35,5 

17,5 

25 

28,5 

36,6 

18 

25 

29 

37,7 

18,5 

25 

29,5 

38,8 

19 

25 

30 

39,9 

20 

25 

31 

40,5 

20,5 

24 

31,5 

41,6 

21,5 

0,25 

0,07 
(2019-2024 

удельный вес 
показателя 

0,08) 

0,07 

0,05 

0,02 



206002/206002-2018-638(1) 

5 

24 

25 

26 

Коэффициент 
рождаемости 
субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

Годовой объем 
закупок товаров, 
работ, услуг, 
осуществляемых 
отдельными видами 
юридических лиц 
у субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
в совокупном 
стоимостном объеме 
договоров, 
заключенных 
по результатам 
закупок, в том числе 

годовой стоимостный 
объем договоров, 
заключенных 
с субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства 
по результатам 
закупок, участниками 
которых являются 
только субъекты 
малого и среднего 
предпринимательства 

Доля экспорта малых 
и средних 
предприятий в общем 
объеме экспорта 
Ленинградской 
области 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

про
центов 

про
центов 

про
центов 

про
центов 

14 

н/д 

н/д 

2,5 

15,5 

9 

5 

3 

16,5 

18 

13 

5,5 

16,8 

19 

15 

6 

17,1 

20 

15 

6,5 

17,5 

20 

15 

7 

18 

20 

15 

7,5 

18,5 

20 

15 

8 

19 

21 

15 

8,5 

0,05 

0,04 

0,02 



206002/206002-2018-638(1) 

6 

27 

28 

29 

Доля средств, 
направляемая 
на реализацию 
мероприятий в сфере 
развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
в монопрофильных 
муниципальных 
образованиях, в общем 
объеме финансового 
обеспечения 
государственной 
поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства 
за счет средств 
бюджетов всех 
уровней 

Доля оборота 
продукции (услуг), 
производимой 
субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
в общем обороте 
предприятий 
и организаций 
Ленинградской 
области 

Доля фаждан, 
планирующих открыть 
собственный бизнес 
в течение ближайших 
трех лет 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

про
центов 

про
центов 

про
центов 

10 

24 

н/д 

5 

23 

5 

5 

23 

5 

10 

23,3 

5 

10 

23,6 

5 

10 

23,9 

5 

10 

24,2 

6 

10 

24,6 

7 

10 

25 

8 

0,04 

0,17 

0,04 



206002/206002-2018-638(1) 

7 

30 

31 

32 

33 

34 

Доля организаций 
инфраструктуры 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
соответствующих 
стандартам 
на территории 
региона, в общем 
числе организаций 
инфраструктуры 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
региона 

Оборот в расчете 
на одного работника 
субъекта 
малого и среднего 
предпринимательства 
в постоянных ценах 
по отношению к 
показателю 2014 года 

Оборот субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
в постоянных ценах 
по отношению к 
показателю 2014 года 

Прирост 
высокопроизводи
тельных рабочих мест 
на малых и средних 
предприятиях 

Количество 
муниципальных 
образований 
Ленинградской 
области, 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

про
центов 

про
центов 

про
центов 

про
центов 

елиннц 

н/д 

110,4 

106,5 

н/д 

10 

н/д 

111 

111 

1,2 

15 

80 

126,1 

112 

8,2 

15 

80 

132,7 

119 

11,3 

15 

80 

139,2 

126 

14,4 

15 

85 

145,7 

133 

17,5 

15 

85 

152,2 

140 

20,6 

15 

85 

158,7 

147 

23,7 

15 

90 

165,2 

154,8 

27 

16 

0,06 

0,1 

0,14 

0,03 

0,03 



206002/206002-2018-638(1) 

8 

35 

36 

37 

на территории 
которых 
зафиксирована 
положительная 
динамика количества 
зарегистрированных 
малых и средних 
предприятий 

Количество 
нестационарных 
торговых объектов 
круглогодичного 
размещения 
и мобильных 
торговых объектов 

Количество вновь 
созданных центров 
молодежного 
инновационного 
творчества 

Количество 
физических лиц 
в возрасте до 30 лет, 
вовлеченных 
в деятельность 
центров молодежного 
инновационного 
творчества 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

плановое 
значение 

фактическое 
значение 

единиц 

единиц 

человек 

2690 

2717 2744 

1 

500 

3155 

500 

3628 

500 

3658 

500 

3688 

500 

3719 

500 

3750 

500 

0,05 

0,01 

0,01 



206002/206002-2018-638(1) 

пункты 36-41 считать соответственно пунктами 38-43 . 
5. Приложение 4 "Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателя (индикатора) государственной программы" дополнить 
пунктами 32 и 33 следующего содержания: 

32 

33 

Количе
ство вновь 
созданных 
центров 
моло
дежного 
иннова
ционного 
творчества 
Количе
ство физи
ческих лиц 
в возрасте 
до 30 лет. 
вовле
ченных 
в деятель
ность 
центров 
моло
дежного 
иннова
ционного 
творчества 

Еди
ниц 

Чело
век 

Показатель 
определяет 
количество 
созданных 
центров 
молодеж
ного инно
вационного 
творчества 
Характери
зует степень 
вовлечения 
молодежи 
Ленинград
ской 
области 
в деятель
ность 
центров 
молодеж
ного иннова
ционного 
творчества 

Год 

Год 

Сумми
рование 
данных 

Сумми
рование 
данных 

Информация 
комитета 
по моло
дежной 
политике 
Ленин
градской 
области 

Периоди
ческая 
отчетность 

Субъекты 
МСП 

Субъекты 
МСП 

Сплош
ное 
наблю
дение 

Сплош
ное 
наблю
дение 

Комитет 
по моло
дежной 
политике 
Ленин
градской 
области 

Комитет 
по моло
дежной 
политике 
Ленин
градской 
области 

6. в приложении 6 "План реализации государственной программы 
Ленинградской области "Стимулирование экономической активности 
Ленинградской области": 

1) в позиции "Государственная программа Ленинградской области 
"Стимулирование экономической активности Ленинградской области": 

цифры "1 474 966,2" заменить цифрами "1 481 650,3"; 
цифры "28 352,5" заменить цифрами "31 627,7"; 
цифры "1 424 771,2" заменить цифрами "1 428 180,1"; 
2) в позиции "Итого по государственной программе": 
цифры "9 598 708,9" заменить цифрами "9 605 393,0"; 
цифры "79 834,0" заменить цифрами "83 109,2"; 
цифры "9 436 661,2" заменить цифрами "9 440 070,1"; 
3) в позиции "Подпрограмма 3 "Развитие малого, среднего 

предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области" 
в строке 2018 год: 

цифры "403218,4" заменить цифрами "409902,5"; 
цифры "28352,5" заменить цифрами "31627,7"; 
ци(|)ры "364451,3" заменить цифрами "367860,2"; 
4) в позиции "Итого по подпрограмме 3": 
цифры "2302436,7" заменить цифрами "2309120,8"; 
ци(|)ры "79834,0" заменить цифрами "83109,2"; 



206002/206002-2018-б38( 1) 

10 

цифры "2172600,7" заменить цифрами "2176009,6"; 
5) в позиции "3.2 Основное мероприятие "Информационно-

консультационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства" (субсидии органам местного самоуправления)": 

в строке 2018 год: 
графу 5 дополнить цифрами "588,0", 
цифры "6614,7" заменить цифрами "6026,7"; 
в строке "Итого по основному мероприятию 3.2": 
графу 5 дополнить цифрами "588,0", 
цифры "48644,1" заменить цифрами "48056,1"; 
6) в позиции "3.3 Основное мероприятие "Подготовка кадров 

для малого и среднего предпринимательства и популяризация 
предпринимательской деятельности": 

в строке 2018 год: 
цифры "34070,6" заменить цифрами "33196,2", 
ци(^ры "11410,6" заменить ци(|)рами "8948,4", 
цифры "22660,0" заменить цифрами "24247,8"; 
в строке "Итого по основному мероприятию 3.3": 
цифры "164152,9" заменить цифрами "163278,5", 
цифры "26192,9" заменить цифрами "23730,7", 
ци(|)ры "137960,0" заменить цифрами "139547,8"; 
7) в позиции "3.4 Основное мероприятие "Формирование рыночных 

ниш для малого и среднего предпринимательства и развитие конкуренции 
на локальных рынках": 

в строке 2018 год: 
цифры "79530,0" заменить цифрами "79818,2", 
графу 5 дополнить цифрами "288,2"; 
в строке "Итого по основному мероприятию 3.4": 
цифры "535530,0" заменить цифрами "535818,2", 
графу 5 дополнить цифрами "288,2"; 
8) в позиции "3.8 Основное мероприятие "Инфраструктурная 

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства": 
в строке 2018 год: 
цифры "85874,0" заменить цифрами "86460,1", 
графу 5 дополнить цифрами "1586,0", 
цифры "82488,0" заменить цифрами "81488,1"; 
в строке "Итого по основному мероприятию 3.8": 
цифры "421426,6" заменить цифрами "422012,7", 
графу 5 дополнить цифрами "1586,0", 
цифры "418040,6" заменить цифрами "417040,7"; 



206002/206002-2018-638(1) 

11 

9) в позиции "Мероприятия, реализуемые комитетом по развитию 
малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской 
области": 

в строке 2018 год: 
цифры "52016,0" заменить цифрами "52602,1", 
графу 5 дополнить цифрами "1586,0", 
цифры "52016,0" заменить цифрами "51016,1"; 
в строке "Итого": 
цифры "387568,6" заменить цифрами "388154,7", 
графу 5 дополнить цифрами "1586,0", 
цифры "387568,6" заменить цифрами "386568,7"; 
10) позицию "Подпрограмма 3 "Развитие малого, среднего 

предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области" 
дополнить пунктом 3.9 следующего содержания: 



206002/206002-2018-638(1) 

12 

3.9 Основное мероприятие 
"Содействие развитию молодежного 
предпринимательства" 

Комитет 
по молодежной 

политике 
Ленинградской 

области 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

Итого по основному 
мероприятию 3.9 

6684,1 

6684,1 

3275,2 

3275,2 

3408,9 

3408,9 


