



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 февраля 2018 года № 18

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394 "Об утверждении государственной программы Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области"

Правительство Ленинградской области постановляет:

- 1. Внести в государственную программу Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
- 2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.
 - 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Губернатор Ленинградской области



А.Дрозденко

Приложение к постановлению Правительства Ленинградской области от 5 февраля 2018 года № 18

изменения,

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394

1. В государственной программе Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области" в паспорте государственной программы в позиции "Финансовое обеспечение государственной программы — всего, в том числе по годам реализации":

в абзаце первом цифры "9598708,9" заменить цифрами "9605393,0"; в абзаце втором цифры "1474966,2" заменить цифрами "1481650,3".

- 2. В подпрограмме 3 "Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области":
 - 1) в паспорте подпрограммы:

позицию "Участники подпрограммы" дополнить словами "комитет по молодежной политике Ленинградской области";

в позиции "Финансовое обеспечение подпрограммы":

в абзаце первом цифры "2302436,7" заменить цифрами "2309120,8";

в абзаце втором цифры "403218,4" заменить цифрами "409902,5";

2) в разделе 2 "Характеристика основных мероприятий подпрограммы":

подраздел "Основное мероприятие 3.4 "Формирование рыночных ниш для малого и среднего предпринимательства и развитие конкуренции на локальных рынках" дополнить абзацами следующего содержания:

"В рамках основного мероприятия реализуется проект "Создание перспективной бизнес-среды на рынке уникальных сувениров Ленинградской области".

Среди мероприятий проекта — развитие центров НХП и ремесел в регионе, разработка универсальной бизнес-модели для производителей НХП и ремесел, бесплатное юридическое сопровождение граждан при регистрации предпринимательской деятельности, бухгалтерское и юридическое сопровождение начинающих предпринимателей, обучение, создание единого бренда, электронного каталога изделий, организация бизнес-миссий мастеров в регионы России и другие.

Реализация мероприятий проекта будет способствовать:

формированию системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – МСП) Ленинградской области – производителей НХП и ремесел на региональном и муниципальном уровнях;

вовлечению производителей НХП и ремесел Ленинградской области в предпринимательскую деятельность;

выращиванию из субъектов МСП Ленинградской области – производителей НХП и ремесел поставщиков сувенирной продукции;

содействию участия субъектов МСП Ленинградской области – производителей НХП и ремесел в государственных, муниципальных и коммерческих закупках;

продвижению продукции субъектов МСП Ленинградской области – производителей НХП и ремесел;

расширению рынка сбыта продукции субъектов МСП Ленинградской области – производителей НХП и ремесел;

использованию туристического потенциала региона в развитии субъектов МСП Ленинградской области – производителей НХП и ремесел.";

дополнить абзацами следующего содержания:

"Основное мероприятие 3.9 "Содействие развитию молодежного предпринимательства"

Основное мероприятие направлено на предоставление субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства, связанного с созданием и (или) обеспечением деятельности центра молодежного инновационного творчества (далее – ЦМИТ).

В рамках реализации основного мероприятия предусматривается создание субъектом малого и среднего предпринимательства ЦМИТ, ориентированного на обеспечение благоприятных условий для развития детей, молодежи и субъектов малого и среднего предпринимательства в научно-технической, инновационной и производственной сферах путем материально-технической, экономической, информационной создания базы для становления, развития, подготовки К самостоятельной деятельности средних малых И инновационных предприятий, коммерциализации научных знаний и наукоемких технологий.

В результате реализации указанного основного мероприятия количество физических лиц в возрасте до 30 лет (включительно), завершивших обучение, направленное на приобретение навыков ведения бизнеса и создания малых и средних предприятий, ежегодно составит 50 человек, в 2018 году субъектами молодежного предпринимательства, получившими государственную поддержку, будет создано три рабочих места (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей), физическими лицами до 30 лет, вовлеченными

в реализацию мероприятия, будет создан один субъект малого предпринимательства.".

3. Приложение 1 "Перечень основных мероприятий государственной программы Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области" дополнить пунктом 3.9 следующего содержания:

- 1			1		
**	3.9	Основное	Количество	Повышение роста	Развитие
		мероприятие	вновь	занятости населения	единой системы
		"Содействие развитию	созданных	за счет развития	организаций
		молодежного	центров	малого и среднего	инфраструктуры
		предпринимательства"	молодежного	предпринимательства	поддержки
			инновационного	в Ленинградской	малых
			творчества;	области	и средних
			количество		предприятий
			физических лиц		(Стратегическая
			в возрасте		карта целей
			до 30 лет,		"Малый
l			вовлеченных		бизнес")
			в деятельность		
			центров		
			молодежного	·	
			инновационного		
	1		творчества		

4. В приложении 2 "Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области" и их значениях":

раздел "Подпрограмма 3 "Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области" изложить в следующей редакции:

	Подпрограмма	3 "Развитие м	алого, среді	него предпр	иниматели	ства и по	гребительс	кого рынка.	Ленинградс	кой области	ı "		0,25
20	промышленности в обороте субъектов малого и среднего предпринимательства	плановое значение	про- центов		24,2	23	25	25	25	25	25	24	0,07 (2019-2024 удельный вес показателя
		фактическое значение		26,5									0,08)
21	Доля среднесписочной численности	плановое значение	про- центов		23	28	28,5	29	29,5	30	31	31,5	0,07
	работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, в общей численности занятого населения	фактическое значение		27,5									
22	Количество субъектов малого и среднего	плановое значение	единиц		34	35,5	36,6	37 ,7	38,8	39,9	40,5	41,6	0,05
	предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения	фактическое значение	•	34,8									
23	Доля кредитов субъектам малого и среднего	плановое значение	про- центов		17	17,5	18	18,5	19	20	20,5	21,5	0,02
	предпринимательства в общем кредитном портфеле юридических лиц и индивидуальных предпринимателей	фактическое значение		н/д									

24	Коэффициент рождаемости субъектов малого и среднего предпринимательства	плановое значение фактическое значение	про- центов	14	15,5	16,5	16,8	17,1	17,5	18	18,5	19	0,05
25	Годовой объем закупок товаров,	плановое значение	про- центов		9	18	19	20	20	20	20	21	0,04
	работ, услуг, осуществляемых отдельными видами юридических лиц у субъектов малого и среднего предпринимательства, в совокупном стоимостном объеме договоров, заключенных по результатам закупок, в том числе	фактическое значение		н/д								,	
	годовой стоимостный объем договоров,	плановое значение	про- центов		5	13	15	15	15	15	15	15	
	заключенных с субъектами малого и среднего предпринимательства по результатам закупок, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства	фактическое значение		н/д									
26	Доля экспорта малых и средних предприятий в общем	плановое значение	про- центов		3	5,5	6	6,5	7	7,5	8	8,5	0,02
	объеме экспорта Ленинградской области	фактическое значение		2,5									

6

27	Доля средств, направляемая на реализацию мероприятий в сфере развития малого и среднего предпринимательства в монопрофильных муниципальных образованиях, в общем объеме финансового обеспечения государственной поддержки малого и среднего предпринимательства за счет средств бюджетов всех уровней	плановое значение фактическое значение	про- центов	10	5	5	10	10	10	10	10	10	0,04
28	Доля оборота продукции (услуг),	плановое значение	про- центов		23	23	23,3	23,6	23,9	24,2	24,6	25	0,17
	производимой субъектами малого и среднего предпринимательства, в общем обороте предприятий и организаций Ленинградской области	фактическое значение		24									
29	Доля граждан, планирующих открыть	плановое значение	про- центов		5	5	5	5	5	6	7	8	0,04
	собственный бизнес в течение ближайших трех лет	фактическое значение		н/д									

7

30	Доля организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих стандартам на территории региона, в общем числе организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства региона	плановое значение фактическое значение	про- центов	н/д	н/д	80	80	80	85	85	85	90	0,06
31	Оборот в расчете на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в постоянных ценах по отношению к показателю 2014 года	плановое значение фактическое значение	про- центов	110,4	111	126,1	132,7	139,2	145,7	152,2	158,7	165,2	0,1
32	Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства в постоянных ценах по отношению к показателю 2014 года	плановое значение фактическое значение	про- центов	106,5	111	112	119	126	133	140	147	154,8	0,14
33	Прирост высокопроизводительных рабочих мест на малых и средних предприятиях	плановое значение фактическое значение	про- центов	н/д	1,2	8,2	11,3	14,4	17,5	20,6	23,7	27	0,03
34	Количество муниципальных образований Ленинградской области,	плановое значение фактическое значение	единиц	10	15	15	15	15	15	15	15	16	0,03

8

	на территории которых зафиксирована положительная динамика количества зарегистрированных малых и средних предприятий												
35	Количество нестационарных торговых объектов	плановое значение	единиц		2717	2744	3155	3628	3658	3688	3719	3750	0,05
	круглогодичного размещения и мобильных торговых объектов	фактическое значение		2690									
36	Количество вновь созданных центров молодежного	плановое значение	единиц			1							0,01
:	инновационного творчества	фактическое значение											
37	Количество физических лиц в возрасте до 30 лет,	плановое значение	человек			500	500	500	500	500	500	500	0,01
	вовлеченных в деятельность центров молодежного инновационного творчества	фактическое значение											

";

пункты 36 - 41 считать соответственно пунктами 38 - 43.

5. Приложение 4 "Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) государственной программы" дополнить пунктами 32 и 33 следующего содержания:

[22	Ic	Г	l n	Г	I.O.	TT 1	0.6	10	TC.	
"	32	Количе-	Еди-	i	1 од	Сумми-	Информация	Субъекты	Сплош-	Комитет	
1		ство вновь	ниц	определяет		рование	комитета	МСП	ное	по моло-	
		созданных		количество		данных	по моло-		наблю-	дежной	
		центров		созданных			дежной		дение	политике	
		моло-		центров			политике			Ленин-	
		дежного		молодеж-			Ленин-			градской	
ı		иннова-		ного инно-			градской		ĺ	области	
		ционного		вационного			области				
		творчества		творчества							
ſ	33	Количе-	Чело-	Характери-	Год	Сумми-	Периоди-	Субъекты	Сплош-	Комитет	
		ство физи-	век	зует степень		рование	ческая	МСП	ное	по моло-	
		ческих лиц		вовлечения		данных	отчетность		наблю-	дежной	
		в возрасте		молодежи				İ	дение	политике	ľ
		до 30 лет,		Ленинград-						Ленин-	
		вовле-		ской					İ	градской	
		ченных		области				ŀ		области	
١		в деятель-		в деятель-							
-		ность		ность					į		ŀ
		центров		центров							
		моло-		молодеж-							-
		дежного		ного иннова-							
		иннова-		ционного				1		ļ	
		ционного		творчества							
		творчества									

- 6. В приложении 6 "План реализации государственной программы Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области":
- 1) в позиции "Государственная программа Ленинградской области "Стимулирование экономической активности Ленинградской области":

```
цифры "1 474 966,2" заменить цифрами "1 481 650,3"; цифры "28 352,5" заменить цифрами "31 627,7"; цифры "1 424 771,2" заменить цифрами "1 428 180,1"; 2) в позиции "Итого по государственной программе": цифры "9 598 708,9" заменить цифрами "9 605 393,0"; цифры "79 834,0" заменить цифрами "83 109,2";
```

цифры "9 436 661,2" заменить цифрами "9 440 070,1";

3) в позиции "Подпрограмма 3 "Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области" в строке 2018 год:

```
цифры "403218,4" заменить цифрами "409902,5"; цифры "28352,5" заменить цифрами "31627,7"; цифры "364451,3" заменить цифрами "367860,2"; 4) в позиции "Итого по подпрограмме 3": цифры "2302436,7" заменить цифрами "2309120,8"; цифры "79834,0" заменить цифрами "83109,2";
```

```
цифры "2172600,7" заменить цифрами "2176009,6";
```

5) в позиции "3.2 Основное мероприятие "Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства" (субсидии органам местного самоуправления)":

в строке 2018 год:

графу 5 дополнить цифрами "588,0",

цифры "6614,7" заменить цифрами "6026,7";

в строке "Итого по основному мероприятию 3.2":

графу 5 дополнить цифрами "588,0",

цифры "48644,1" заменить цифрами "48056,1";

6) в позиции "3.3 Основное мероприятие "Подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства и популяризация предпринимательской деятельности":

в строке 2018 год:

цифры "34070,6" заменить цифрами "33196,2",

цифры "11410,6" заменить цифрами "8948,4",

цифры "22660,0" заменить цифрами "24247,8";

в строке "Итого по основному мероприятию 3.3":

цифры "164152,9" заменить цифрами "163278,5",

цифры "26192,9" заменить цифрами "23730,7",

цифры "137960,0" заменить цифрами "139547,8";

7) в позиции "3.4 Основное мероприятие "Формирование рыночных ниш для малого и среднего предпринимательства и развитие конкуренции на локальных рынках":

в строке 2018 год:

цифры "79530,0" заменить цифрами "79818,2",

графу 5 дополнить цифрами "288,2";

в строке "Итого по основному мероприятию 3.4":

цифры "535530,0" заменить цифрами "535818,2",

графу 5 дополнить цифрами "288,2";

8) в позиции "3.8 Основное мероприятие "Инфраструктурная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства":

в строке 2018 год:

цифры "85874,0" заменить цифрами "86460,1",

графу 5 дополнить цифрами "1586,0",

цифры "82488,0" заменить цифрами "81488,1";

в строке "Итого по основному мероприятию 3.8":

цифры "421426,6" заменить цифрами "422012,7",

графу 5 дополнить цифрами "1586,0",

цифры "418040,6" заменить цифрами "417040,7";

9) в позиции "Мероприятия, реализуемые комитетом по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области":

в строке 2018 год: цифры "52016,0" заменить цифрами "52602,1", графу 5 дополнить цифрами "1586,0", цифры "52016,0" заменить цифрами "51016,1"; в строке "Итого": цифры "387568,6" заменить цифрами "388154,7", графу 5 дополнить цифрами "1586,0", цифры "387568,6" заменить цифрами "386568,7";

10) позицию "Подпрограмма 3 "Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области" дополнить пунктом 3.9 следующего содержания:

12

"	3.9 Основное мероприятие	Комитет	2018	6684,1	3275,2	3408,9	
	"Содействие развитию молодежного	по молодежной	2019				
	предпринимательства"	политике Ленинградской	2020				
		области	2021				
			2022	~			
			2023				
			2024				
		Итого по основа мероприятию		6684,1	3275,2	3408,9	